
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA CAMPANIA E LA CALABRIA 
DISTRETTO DI REGGIO CALABRIA - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

89127 REGGIO CALABRIA – Via Dei Plutino n. 4 -Telefono +39  0965 332019-17 – Fax + 39 0965 332027 

e-mail: dis.reggiocalabria.acquisti@agenziadogane.it  - did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it 

  
 

DETERMINAZIONE N. 37 
(ex art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016) 

 

 

 Prot.   5498/RI           del 19/10/2017 

Oggetto: Procedura sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii., mediante ODA su Me.PA,  finalizzata all’affidamento della fornitura, installazione e 

collaudo di una macchina bollatrice a secco per la SOT di Crotone. 

Iniziativa Me.PA: “BENI/Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni, Macchine per Ufficio”. 

Importo: € 3.062,80 (euro tremilasessantadue/80) + IVA  

CIG: Z411FA055D 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DEL DISTRETTO DI REGGIO CALABRIA 

 

Visti: 

- l’art. 30  del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti 

e concessioni”; 

- l’art. 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, così 

come modificato dal D. Lgs 56/2017, il quale dispone che “Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità  ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, 

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore…..”; 

- l’art.7, comma 2, del D.L. 52/12, convertito in Legge 94/2012, e l’art. 502 della Legge di 

stabilità 2016, che integrando l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, specifica: “…le 

altre amministrazioni pubbliche….per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione…”; 

- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale approvato dal Comitato di Gestione con 

delibera n. 325 del 15/12/2016; 

mailto:dis.reggiocalabria@agenziadogane.it
mailto:did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it


 

 

2 

- le linee guida ANAC n. 4 “ Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”; 

- l’art. 26 del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii.; 

- la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardante la sicurezza nell’esecuzione degli appalti 

relativi a servizi e forniture e la predisposizione del DUVRI; 

- le disposizioni di cui al D. Lgs 33/2013 in materia di “Amministrazione trasparente” e la 

determina ANAC 1310/2016;  

Considerato che: 

- con determinazione n. 34 prot. 4259/RI del 09/08/2017, è stata indetta una procedura ai sensi 

dell’art. 36, c.2, lett.b), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. finalizzata all’affidamento della 

fornitura, installazione e collaudo di una macchina bollatrice a secco per la SOT di Crotone, da 

realizzarsi mediante “trattativa diretta” sul Me.PA, con l’operatore economico Fattori Safest Srl; 

- entro il  19/08/2017, termine ultimo per la presentazione dell’offerta, l’operatore economico 

invitato non è riuscito a completare la procedura di che trattasi a causa della chiusura per ferie 

dell’azienda e contestuale scadenza del bando Me.PA “Office 103 - Prodotti, Servizi, Accessori, 

Macchine per Ufficio, Elettronica e Strumenti musicali”; 

- è necessario provvedere all’acquisizione di quanto in argomento per il regolare svolgimento dei 

compiti istituzionali dell’Ufficio; 

- non sono attive convenzioni Consip per la fornitura di cui si necessita; 

- in assenza di convenzioni, per gli acquisti sottosoglia il mercato elettronico della PA prevede la 

possibilità di consultare un catalogo on-line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di 

fornitori; 

- sul MePA è attivo il bando “BENI” che prevede la fornitura in argomento alla Categoria 

Prodotti “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni, Macchine per Ufficio” e verificato che 

l’articolo è disponibile nel catalogo della Fattori Safest Srl, comprendente la bollatrice T6/2, gli 

adattatori dei punzoni e l’installazione al costo di € 3.062,80 + IVA; 

- l’art. 36, comma 2, lett.a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 possa avvenire 

tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

- trattandosi di un’unica fornitura non risulta possibile procedere alla suddivisione dell’appalto in 

lotti funzionali; 



 

 

3 

- la società FATTORI SAFEST SRL ha autocertificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 

del D.Lgs n. 50/2016 e ha sottoscritto il Patto di Integrità e la dichiarazione di insussistenza 

vincoli di parentela; 

- il Servizio Acquisti e Contratti ha verificato la persistenza dei requisiti di carattere generale e i 

requisiti di carattere professionale di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute negli allegati al bando “BENI - Informatica, 

Elettronica, Telecomunicazioni, Macchine per Ufficio” nonché nella richiesta di acquisto; 

- è stata verificata la disponibilità economica sul conto di budget FD_01200030 “Attrezzature e 

altri beni” del centro di costo Distretto Calabria - Codice Contabile Articolo:  A6.0002.0006;  

- a norma dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs 81/2008 non si rende necessaria la redazione del 

DUVRI e gli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziali sono pari a zero; 

- sono state acquisite le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse del funzionario Foresi A. 

Daniela, punto istruttore , della dott.ssa Anna Maiello quale RUP ex art. 31 del D. Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii., e del Responsabile del Servizio Acquisti e Contratti, sig. Saverio Arcidiaco; 

- è stato acquisito il Codice Identificativo gara : Z411FA055D; 

DETERMINA 

- di affidare alla società FATTORI SAFEST SRL - P.IVA: 10416260155 con sede a Milano in 

Via Alessandria 4 , la procedura sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii., tramite ordine diretto di acquisto sul Me.PA, avente ad oggetto la fornitura, 

installazione e collaudo di una bollatrice a secco T6/2 completa di adattatore di punzoni per la 

SOT di Crotone, per un importo complessivo di  € 3.062,80 (euro tremilasessantadue/80) + 

IVA; 

- di procedere alla stipula del relativo contratto secondo le modalità di e-procurement sul 

MEPA; 

Il funzionario Foresi A. Daniela provvederà ad inserire l’ODA sul MePA quale punto istruttore. 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  è 

la scrivente. 

 

 
 

 

 

Funzionario redigente: Foresi A. Daniela  

Responsabile del Servizio: Saverio Lorenzo Arcidiaco 

 

                                                 
1
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate.  

Reggio Calabria, 19/10/2017         

Il Direttore ad interim del Distretto  

Anna Maiello 
1
 

 


